
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 418/07-02-1985 

(Δ΄ 125) και 3225/01-11-1979 (Δ΄ 29/1980) αποφά-

σεων κήρυξης αναδάσωσης για έκταση 3.168,01 

τ.μ. στις θέσεις Λεύκα-Μόσορα κ.λπ. της Τ.Κ. Κο-

ρυφής του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας, η οποία 

εμφανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως 

ΑΑ/ΑΝ.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 4434/20.9.1977 

(Δ’  567) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης, για 

εδαφική επιφάνεια συνολικού εμβαδού 26.938,96 

τ.μ., που βρίσκεται στα διοικητικά όρια της Δημο-

τικής Κοινότητας Καλυθιών, Δήμου Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 478197 (1)

Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 418/07-02-1985 

(Δ΄ 125) και 3225/01-11-1979 (Δ΄ 29/1980) απο-

φάσεων κήρυξης αναδάσωσης για έκταση 

3.168,01 τ.μ. στις θέσεις Λεύκα-Μόσορα κ.λπ. 

της Τ.Κ. Κορυφής του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλεί-

ας, η οποία εμφανίζεται στον αναρτημένο δασι-

κό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 και του Συντάγματος,

β. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), σε 

συνδυασμό με τον ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ειδικότερα 

της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως αυτή προστέθηκε με το 

άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,

γ. του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46),

δ. του ν. 3208/2003 (Α΄ 303), 
ε. του άρθρου 153 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και
στ. της παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 

(Α΄ 39), σύμφωνα με την οποία καθίσταται υποχρεωτική 
η εφαρμογή των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979.

2) Τις διατάξεις:
α. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

β. του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α΄ 143), 

γ. των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) και
δ. του π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ)» (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

3) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση δυνάμει της οποίας 
ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π., η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156).

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) κοινή απόφαση, περί εξουσιοδό-
τησης υπογραφής.

6) Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ- 
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 
με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 
και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

7) Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Π.Ε. Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του συνό-
λου της Π.Ε. Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστριακού 
Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών».

8) Την υπ’ αρ. 158577/1580/04.7.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί εφαρ-
μογής των διατάξεων του ν. 4462/2017.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1023

13355

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.11 20:15:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13356 Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022

9) Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ46 
53Π8-Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΠ65 
3Π8-50Χ) εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

10) Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

11) Τις υπ’  αρ. 418/07-02-1985 (Δ΄ 125) και 3225/
01-11-1979 (Δ΄ 29/1980) αποφάσεις κήρυξης ως αναδα-
σωτέων, εκτάσεων λόγω καταστροφής τους από πυρ-
καγιά.

12) Το γεγονός ότι κατ’ εφαρμογή των ως άνω (1ε, 7 και 
8 σχετικών) η ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, για ανάκληση και μερική 
ανάκληση των παραπάνω αποφάσεων κήρυξης αναδά-
σωσης (σχ. 11) πριν την ολική κύρωση του δασικού χάρ-
τη, αποτελεί υποχρέωση του Γενικού Γραμματέα Δασών.

13) Την υπ’ αρ. 427837/22-11-2022 εισήγηση-πρότα-
ση του Δασαρχείου Πύργου για μερική ανάκληση των 
υπ’ αρ. 418/07-02-1985 (Δ΄ 125) και 3225/01-11-1979 
(Δ΄  29/1980) αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης για 
έκταση 3.168,01 τ.μ. στις θέσεις Λεύκα-Μόσορα κ.λπ. 
της Τ.Κ. Κορυφής του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας, η οποία 
εμφανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ, 
καθώς στοιχειοθετήθηκε πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα.

Η έκταση για την οποία προτείνεται η μερική ανά-
κληση είναι συνολικού εμβαδού 3.168,01 τ.μ στις θέ-
σεις Λεύκα-Μόσορα κ.λπ. της Τ.Κ. Κορυφής του Δήμου 
Πύργου, Π.Ε Ηλείας, απεικονίζεται στο επισυναπτόμενο 

κλίμακας 1:13000 θεωρημένο από τον Δασάρχη Πύρ-

γου τοπογραφικό διάγραμμα συνοδευόμενο με πίνακα 

συντεταγμένων κορυφών ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με την ει-

σήγηση εμφανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη με 

την πληροφορία ΑΑ/ΑΝ είναι κηρυγμένη αναδασωτέα 

λόγω πυρκαγιάς. Η εν λόγω έκταση αποτελούσε γεωρ-

γική έκταση, η οποία συμπεριελήφθηκε, από πλάνη ως 

προς την μορφή της, εντός του περιγράμματος και ως εκ 

τούτου στερείται νομικής βάσης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση, για έκταση συνολικού εμβαδού 

3.168,01 τ.μ., των υπ’ αρ. 418/07-02-1985 (Δ΄ 125) και 

3225/01-11-1979 (Δ΄ 29/1980) αποφάσεων κήρυξης 

αναδάσωσης στις θέσεις Λεύκα-Μόσορα κ.λπ. της Τ.Κ. 

Κορυφής του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας, η οποία εμ-

φανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ. Η 

εν λόγω έκταση αποτελούσε γεωργική έκταση, η οποία 

συμπεριελήφθηκε, από πλάνη ως προς την μορφή της 

και η απόφαση αναδάσωσης, ως εκδοθείσα κατά πλάνη 

περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, απώλεσε την 

αιτιολογική της βάση.

Κατά της εν λόγω πράξης επιτρέπεται η υποβολή αίτη-

ση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών, 

μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσης και κοινοποίησής της. Με την 

παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού (σχ. άρ-

θρο 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13357Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13358 Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13359Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

I

   Αριθμ. 62528 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4434/20.9.1977 
(Δ’ 567) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης, για 
εδαφική επιφάνεια συνολικού εμβαδού 26.938,96 
τ.μ., που βρίσκεται στα διοικητικά όρια της Δημο-
τικής Κοινότητας Καλυθιών, Δήμου Ρόδου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τα άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
5. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδό-

τηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουρ-

γού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 

Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 

(Β’ 4528).

12. Τις υπό στοιχεία 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 

77ΣΕ0-ΙΒ3), 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: 

ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιες διαταγές.

13. Την υπ’ αρ. 5962/05.02.2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 

απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-

μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου, καθώς 

και την υπ’ αρ. 4359/03.02.2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) 

πράξη τροποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου δασι-

κού χάρτη συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης 

αυτεπάγγελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων 

σφαλμάτων, σύμφωνα με τις οποίες, η εν λόγω έκταση 

εμπίπτει σε πολύγωνα με κωδικό ΑΑ και XA και επιπλέον 

πληροφορία ΑΝ.

14. Την υπ’ αρ. 4434/20.9.1977 απόφαση του Νομάρ-

χη Δωδεκανήσου «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 

της δασικής εκτάσεως που κάηκε στην περιφέρεια της 

Κοινότητας Καλυθιών Ρόδου Ν. Δωδεκανήσου» (Δ’ 567).

15. Την υπ’ αρ. 367787/10.6.2022 αίτηση διόρθωσης 

προδήλου σφάλματος δασικού χάρτη.

16. Την υπ’ αρ. 58728/28.11.2022 εισήγηση του δασο-

λόγου Θεοφάνους Νικόλαου.

17. Την υπ’ αρ. 62043/15.12.2022 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανάκληση 

απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 4434/20-9-1977 

(Δ’ 567) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 

έ για εδαφική επιφάνεια, συνολικού εμβαδού 26.938,96 

τ.μ., που βρίσκεται στα διοικητικά όρια της Δημοτικής 

Κοινότητας Καλυθιών του Δήμου Ρόδου διότι διαχρονικά 

εμφανίζεται να μην αποτελεί κατά χαρακτήρα και μορφή 

δάσος ή δασική έκταση. Η εν λόγω έκταση αποτελεί-

ται από δυο εδαφικά τμήματα: το Τμήμα Α με εμβαδόν 

24.925,18 τ.μ. και σημεία κορυφών (1, 2, 3, …, 65, 66, 1) 

και το Τμήμα Β με εμβαδόν 2.013,78 τ.μ. και σημεία κο-

ρυφών (67, 68, 69, …, 87, 88, 67), όπως απεικονίζονται 

στο τοπογραφικό διάγραμμα που μαζί με τον πίνακα 

συντεταγμένων κορυφών θεωρήθηκαν και συνοδεύουν 

την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13360 Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13361Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13362 Τεύχος Δ’ 1023/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 16 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010233112220008*


